
 
                 

              C I T T A ’   D I   F E R M O  

 

 
 

ATTO DI GIUNTA DEL 17-09-2013, n. 334 
 

COPIA 
 

 
Oggetto: 
Nomina Funzionario Responsabile IMU 

 
 
 L'anno  duemilatredici nel giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 15:30 si 
e' riunita in una sala del Comune, previo regolare invito, la Giunta con l'intervento dei 
Signori: 
 
  
 

BRAMBATTI NELLA SINDACO P 
TRASATTI FRANCESCO VICE SINDACO P 
MARCHETTI MANUELA ASSESSORE P 
MONTANINI ROSANNA ASSESSORE P 
TAPPATA' ELMO ASSESSORE P 
FORTUNA DANIELE ASSESSORE P 
MONTANINI LUIGI 
FRANCESCO 

ASSESSORE P 

ROSSI PAOLO ASSESSORE P 
CALCINARO PAOLO ASSESSORE P 

 
 
Risultano presenti n.    9 e assenti n.    0 
 
 Presiede IL SINDACO  Dott. BRAMBATTI NELLA  
 
 Assiste il Segretario Generale  Dott. CAMASTRA SERAFINA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in 
oggetto. 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 334 del 17-09-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 2 

 
Alla Giunta Comunale 

 
 
 
Oggetto: Nomina funzionario responsabile IMU 
 
 
 
 

L’art. 13 del D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011 ha disposto l’introduzione in 
via sperimentale dell’IMU (Imposta Municipale Propria) in sostituzione dell’ICI . Il citato 
art. 13 stabilisce che il nuovo tributo è disciplinato dalle norme in esso contenute, dalle 
disposizioni degli artt. 8 e 9 del D.Lgs. 23/2011, disciplinante l’IMU, in quanto 
compatibili, e dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 504/92, disciplinante la soppressa  
ICI, ove espressamente richiamate. 
 

L’art. 9 comma 7 del D.Lgs. 23/2011 richiama in vigore l’art. 11 c. 4 del D Lgs. 
504/92 che stabilisce : 
“Con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il 
predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il 
visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi “. 
 

L'art. 18-bis, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, ha stabilito che i comuni sono tenuti a 
comunicare al Ministero delle finanze i nominativi dei funzionari responsabili della 
gestione dell'ICI, designati dai rispettivi Enti. 
Quindi, analogamente a quanto è avvenuto per l’ICI, è necessario provvedere alla nomina 
del funzionario responsabile per l’IMU. 
 

In considerazione della necessità di garantire continuità gestionale anche per la 
sostanziale identità tra i due prelievi tributari, si ritiene opportuno, analogamente a quanto 
avvenuto per l’ICI, nominare Funzionario  Responsabile IMU il Dott. Tullio Valentini, 
Funzionario dell’Ufficio Tributi. 
 

Si propone pertanto di adottare la seguente  deliberazione: 
1. nominare, ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 504/92 il Dott. Tullio Valentini 

Funzionario Responsabile dell’IMU  
2. dare atto che copia del presente atto verrà trasmessa al Ministero delle Finanze ai 

sensi 18-bis, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8. 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 334 del 17-09-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 3 

 
 
OGGETTO:  Nomina funzionario responsabile IMU 

 

 

Fermo, 16/09/2013  Il Responsabile del procedimento 

    Dott.ssa Flaminia Annibali 

____________________________________________________________________ 

 

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267: 

 

 

Fermo, 16/09/2013                   Parere di regolarità tecnica: favorevole 

                                   La Dirigente del settore Bilancio –Tributi  

       Dott.ssa Flaminia Annibali 

 

____________________________________________________________________ 

 

Fermo, 16/09/2013 Parere di regolarità contabile, comprendente anche la 

copertura finanziaria: nessun compenso aggiuntivo 

    La  Dirigente del settore Bilancio 

    Dott.ssa Flaminia Annibali 

 

____________________________________________________________________ 

Fermo,  17/09/2013           Visto di conformità dell’azione amministrativa 

    Il Segretario Generale 

    Dott.ssa Serafina Camastra 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 334 del 17-09-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la relazione che precede e ritenuto doverla condividere anche in merito alla 
motivazione dell’atto; 
 
VISTI L’art. 13 del D.L. 201/2011 convertito in L. 214/2011,   l’art. 9 comma 7 del D.Lgs. 
23/2011 e l’art. 11 c. 4 del D Lgs. 504/92; 
 
ACQUISITI i pareri positivi previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed il parere del 
Segretario Generale in ordine alla conformità dell’atto all’azione amministrativa 
 
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 504/92 il Dott. Tullio 
Valentini,  Funzionario Responsabile dell’IMU con decorrenza 01/01/2012; 

 
2. di dare atto che copia della  presente deliberazione verrà trasmessa al Ministero 

delle Finanze ai sensi 18-bis, D.L. 18 gennaio 1993, n. 8. 
 
 
 
Il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo, con voti unanimi, in ragione della 
necessità di provvedere alle incombenze della gestione del tributo. 
 



COPIA DELIBERA DI GIUNTA N. 334 del 17-09-2013  COMUNE DI FERMO  pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO   Il  Segretario Generale 
F.to Dott. BRAMBATTI NELLA F.to Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si  certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di 
questo Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 
 
Fermo, lì, 24-09-2013 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 
 

 
 E' copia conforme all'originale 
 
Fermo, lì _______________ 
 
       L'impiegato addetto 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 
 
� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 
 
 
� Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato. 
 

 
Fermo, lì _______________ 
 
 

Il  SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. CAMASTRA SERAFINA 

 


